DIÁRIO OFICIAL Nº 33177 43Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2016

meses, ambos contados a partir da data de assinatura.
Valor Global: R$26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos
reais)
Data da Assinatura: 25/07/2016.
Contratada: Trindade Batista Advogados Associados Sociedade
Simples.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 989635

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº64/2014.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por
12 (doze) meses, a contar de 16.07.2016, com término em
15.07.2017.
Data da Assinatura: 27/06/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: KAIROS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO EM MOTORES LTDA-EPP
Protocolo 989649

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2016 - CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará,
através da Comissão Permanente de Licitação, instituída
pela Portaria nº 1055/2015, torna público aos interessados,
que na CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2016 - CPL/
COSANPA- cujo objeto é a SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO E
SISTEMATIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E PROVAS
E TÍTULOS, PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS EM CARGOS
DE PROVIMENTO EFETIVO DO QUADRO DE EMPREGADOS DA
COSANPA E CADASTRO DE RESERVA. Conforme Termo de
Referência Técnica DPL 010/2016. Comunica que a Impugnação
ao edital em questão, apresentada, foi conhecida como
tempestiva, mas no mérito foi negado provimento, mantendo-
se na íntegra os termos do edital bem como a data de abertura.
As razões que motivaram a decisão encontram-se à disposição
dos interessados para consulta na Comissão de Licitação da
COSANPA, Av. Magalhães Barata n° 1201 - São Brás - Belém/PA.
Belém/PA, 25 de julho de 2016.

Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Luciano Lopes Dias
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

COSANPA
Protocolo 989867

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 24/2016
OBJETO: Aquisição de Material  de Limpeza
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 04/2016
VALOR GLOBAL: R$ 1.624,00 (um mil, seiscentos e vinte e
quatro reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.122.1297.8338 - Fonte: 0661 -
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Ação: 232632.
VIGÊNCIA: 22.07.2016 a 21.07.2017
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará x P N S
Seabra - ME
DATA DA ASSINATURA: 22.07.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
CONTRATO 25/2016
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 05/2016
VALOR GLOBAL: R$ 1.411,00 (um mil, quatrocentos e onze
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.122.1297.8338 - Fonte: 0661 -
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Ação: 232632
VIGÊNCIA: 22.07.2016 a 21.07.2017
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará x N.E
Comércio de Armarinho Ltda
DATA DA ASSINATURA: 22.07.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 989571

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 218 DE 25 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela PORTARIA Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada
no DOE nº 32.806, de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela
PORTARIA nº 033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818,
de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE
GOZO

5892346/1
André
Castro

Cordeiro
2015/2016 01.09.2016 a

30.09.2016

5058406/4

Elenilza
Candida
Gama de
Azevedo

2015/2016 01.09.2016 a
30.09.2016

5892194/1
Julimar
Pereira
Barros

2015/2016 31.08.2016 a
29.09.2016

3254488/1

Telma do
Socorro

Araújo de
Oliveira
Martins

2015/2016 05.09.2016 a
04.10.2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 25 de julho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO

Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.
Protocolo 989529

PORTARIA Nº 219 DE 25 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 5.810, de 24 de janeiro de
1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/297366.
R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar o afastamento da servidora ALDA CRISTIANE
DE OLIVEIRA ALVES, Identidade Funcional: 5900108/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento
Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenharia de Alimentos,
lotada na Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS/SECTET, para
participar do Curso de Mestrado em Qualidade, Desenvolvimento

e Inovação de Alimentos na Universidade de Valladolid/Espanha,
sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, nos termos do
Art. 26 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994 que dispõe sobre
o Regime Jurídico Único do Estado do Pará.
Art. 2º - O afastamento dar-se-á entre os dias 15 de setembro
de 2016 a 18 de setembro de 2017.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 25 de julho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 989925

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento: 01
Contrato nº: 10/2014
Contratada: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Data de Assinatura: 23/03/2016
Valor: R$0,00
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de
projeto.

Funcional Programática Elemento de
Despesa

Fonte

48101.19.122.1297.8338 339039 0101

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo
Protocolo 989684

Apostilamento: 01
Contrato nº: 15/2015
Contratada: NADJA REGIANE DO NASCIMENTO - ME
Data de Assinatura: 15/07/2016
Valor: R$0,00
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de
projeto.

Funcional Programática Elemento de
Despesa

Fonte

48.101.19.573.1452.8535 339039 0101

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 989687

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

RELATÓRIO DE GESTÃO pertinente ao Contrato de
Gestão n° 01/2015 - SECTET
RELATÓRIO FINANCEIRO
Conforme Contrato de Gestão N° 001/2015, de 04/05/2015,
fi rmado com a SECTET foram previstos recursos no valor de R$
1.127.000, 00 para desenvolvimento das atividades previstas no
Plano de Trabalho 2015.
Considerando orientações do Tribunal de Contas do Estado do
Para, que toma como base o valor repassado no ano, os custos
com pessoal corresponderam a 37,11% do valor total repassado,
não excedendo o limite percentual de 40% destinado às despesas
com pessoal.
Tabela de Repasses do Contrato e Gestão

CONTRATO DE GESTÃO
CONTROLE DE REPASSES 2015

Mês Valor Transferido (R$)

MAIO 100.000,00

JUNHO 181.750,00

JULHO 140.875,00

AGOSTO 140.875, 00

SETEMBRO 140.875, 00

OUTUBRO 140.875, 00

NOVEMBRO 140.875,00

DEZEMBRO 140.875,00

O detalhamento do que foi efetivamente gasto par eixo,
conforme previsto no plano de trabalho esta apresentado na
tabela a seguir:
Tabela - Quadro Comparativo entre Valor Previsto,
Realizado e Atividades Relacionadas